1

（以下附錄節錄自中華人民共和國海關總署的網站，全文可參閱

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/3944815/index.html）

附錄

海关总署公告 2021 年第 80 号

（关于全面推广企业集团加工贸易监管模式的公告）

《为进一步顺应加工贸易企业发展需求，激发市场主体活力，海关总署在前期试点的

基础上，决定自 2021 年 10 月 15 日起，全面推广企业集团加工贸易监管模式。现将有关事

项公告如下：

  一、本公告所称“企业集团”是指以资本为主要联结纽带的母子公司为主体，有共同行

为规范的母公司、子公司、参股公司共同组成的具有一定规模的企业法人联合体，包括牵头

企业和成员企业。

  牵头企业是指经成员企业授权，牵头向海关申请办理适用企业集团加工贸易监管模式的

企业。牵头企业应熟悉企业集团内部运营管理模式，了解成员企业情况，协调成员企业开展

相关业务。

  成员企业是指同一集团内授权牵头企业申请开展企业集团加工贸易监管模式的企业。

  二、企业集团加工贸易监管模式是指海关实施的以“企业集团”为单元，以信息化系统

为载体，以企业集团经营实际需求为导向，对企业集团实施整体监管的加工贸易监管模式。

  三、企业申请适用企业集团加工贸易监管模式，应同时满足以下条件：

  （一）牵头企业海关信用等级为高级认证企业，成员企业海关信用等级不为失信企业；

  （二）企业内部管理规范，信息化系统完备，加工贸易货物流和数据流透明清晰，逻辑

链完整，耗料可追溯，满足海关监管要求；

  （三）不涉及关税配额农产品、原油、铜矿砂及其精矿、卫星电视接收设施、生皮等对

加工贸易资质或数量有限制的加工贸易商品。

  四、牵头企业向其所在地主管海关申请开展企业集团加工贸易监管模式，并提交下列材

料：

  （一）《企业集团加工贸易监管模式备案表》（格式见附件）；

  （二）所有成员企业法定代表人签字并加盖公章的授权委托；

  （三）成员企业的持股证明、出资证明或其他证明材料。

  五、经海关同意实施企业集团加工贸易监管模式的，企业凭《企业集团加工贸易监管模

式备案表》按现行加工贸易有关规定分别向主管海关办理加工贸易手（账）册设立手续。加

工贸易手（账）册备注栏标注“企业集团”，并注明牵头企业全称和海关编码。

  企业集团根据自身运营需要，也可由集团内一家企业统一设立加工贸易手（账）册。

  六、适用企业集团加工贸易监管模式的，加工贸易保税料件可在集团内企业之间流转使

用。

2

  集团内不同企业间进行保税料件流转可根据企业需要采用余料结转或深加工结转方式办

理相关手续，保税核注清单备注栏标注“结转至（自）企业集团内 XX 企业”。

  七、加工贸易货物可以在集团内企业向海关备案的场所自主存放，并留存相关记录。

  八、保税料件符合料件串换监管要求的，集团内企业可根据生产实际自行串换、处置，

并留存相关记录。

  经所有权人授权同意，集团内企业可对来料加工保税料件进行串换。

  九、集团内企业间开展外发加工业务不再向海关办理备案手续，其中全部工序外发加工

的，不再向海关提供担保。企业应按规定留存收发货记录。

  集团内企业间外发加工的成品、剩余料件以及生产过程中产生的边角料、残次品、副产

品等加工贸易货物，可不运回本企业。

  十、企业进口的尚处于监管期内的不作价设备可以办理设备结转手续，在集团内企业间

调配使用。不作价设备使用应符合其规定用途。不作价设备结转申报表及保税核注清单备注

栏应标注“结转至（自）企业集团内 XX 企业”。

  十一、集团内企业需按规定提交担保的，可以选择保证金、银行或非银行金融机构保函

等多种形式向海关提供担保。

  十二、海关根据企业集团加工贸易监管情况，可以对集团内企业统筹开展稽核查，也可

以对集团内部分企业单独开展稽核查。

  实施电子账册管理的，海关分析风险后自行确定下厂核销比率及抽盘价值比例。

  十三、成员企业出现新增等情形时，牵头企业应及时向其所在地主管海关办理变更手

续。

  经牵头企业和涉及的成员企业确认，相关成员企业可以申请退出企业集团加工贸易监管

模式；经牵头企业和所有成员企业确认，可以申请该企业集团退出企业集团加工贸易监管模

式。

  十四、集团内企业有以下情形之一的，海关可以取消其牵头企业或成员企业资格：

  （一）不符合第三条所列条件的；

  （二）不按规定办理保税货物流转、存储、外发加工等海关手续或不按规定保存相关单

证、数据的。

  被取消资格的集团内企业，当年内不得再次申请加入。牵头企业被取消资格的，成员企

业可以共同推举并向海关申报新的牵头企业。1 年内 2 个以上集团内企业被取消成员企业资

格的，海关有理由认定该企业集团管理无法满足海关监管要求，取消该企业集团的企业集团

加工贸易监管模式资格。

  十五、本公告未明确事项，按照加工贸易监管的一般性规定实施管理。

  十六、此前已经开展的企业集团加工贸易监管改革试点业务，统一按照本公告规定执

行。前期试点企业中不符合本公告第三条所列条件的，可继续适用企业集团加工贸易监管模

式，主管海关应加强对企业的指导、培育，使其尽快符合开展条件。如前期试点企业至

2022 年 12 月 31 日仍无法满足本公告第三条所列条件的，海关应取消其前期企业集团加工贸

易监管模式试点资格。

  十七、本公告自 2021 年 10 月 15 日起施行。

3

  特此公告。

  附件：企业集团加工贸易监管模式备案表.doc

海关总署

  2021 年 10 月 9 日

http://www.customs.gov.cn/customs/302249/2480148/3944815/2021101211233182180.doc

4

附件

企业集团加工贸易监管模式备案表
备案时间：        年    月    日

序

号
集团名称 海关编码 企业名称 信用等级 地址 主管海关 备注

1

XX集团

XX海关（直属海

关）-XX海关（隶

属海关）例如：青

岛海关-黄岛海关

牵头企业

2      成员企业

3      成员企业

4      成员企业

牵头企业签章：                                                       牵头企业主管海关意见：